九、董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用。

十、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

不适用。

十一、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

不适用。

十二、报告期内因美国反倾销税率变化追溯调整以前年度财务数据的说明

1、本公司财务报表数据追溯调整的原因

美国商务部于2012年12月10日、2013年2月11日分别公布了对本公司出口美国的金刚石锯片反倾销案件第二次年度行政

复审的初裁结果及第一次年度行政复审的终裁结果，根据企业会计准则及公司会计政策的相关规定，本公司在编制2012年合

并财务报表时，对子公司博深美国有限责任公司以前年度财务报表各项目进行了追溯调整，具体情况如下：

2011年12月6日，美国商务部在联邦公告上公布了本公司出口美国的金刚石锯片反倾销案件第一次年度行政复审初裁结

   博深工具股份有限公司 2012 年度报告全文

34

果（复审期：2009年1月23日至2010年10月31日），公司获得了8.5%的分别税率，公司以此为依据确认了2009年1月23日至2011

年12月31日涉案产品的税率成本。

2013年2月11日，美国商务部在联邦公告上公布了本公司出口美国的金刚石锯片反倾销案件第一次年度行政复审的终裁

结果（复审期：2009年1月23日至2010年10月31日），公司最终获得了9.55%的分别税率，公司据此对2009年1月23日至2010

年10月31日原按照8.5%的分别税率确认的涉案产品的税率成本进行了追溯调整。

2012年12月10日，美国商务部在联邦公告上公布了本公司出口美国的金刚石锯片第二次年度行政复审初裁结果（复审期：

2010年11月1日至2011年10月31日），公司获得了35.09%的分别税率，公司据此对2010年11月1日至2011年10月31日原按照8.5%

的分别税率确认的涉案产品的税率成本进行了追溯调整。

2013年2月13日，美国商务部选取了第三次年度行政复审（复审期：2011年11月1日至2012年10月31日）的应诉企业，公

司被选为强制应诉企业。目前公司已经聘请律师应诉，按照律师测算结果，可能的税率为10%，公司据此对2011年11月1日至

2011年12月31日原按照8.5%的分别税率确认的涉案产品的税率成本进行了追溯调整。

2、对以前年度财务状况和经营成果的影响

（1）上述反倾销税率变化对股东权益项目的累计影响数

[1]上述反倾销税率变化对股东权益项目2012年1月1日的累计影响数

单位：元

报表项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

未分配利润 135,167,048.22 142,523,793.44 -7,356,745.22

外币报表折算差额 -11,178,632.47 -8,873,883.35 -2,304,749.12

归属于母公司所有者权益合计 797,132,462.22 806,793,956.56 -9,661,494.34

股东权益合计 799,911,392.78 809,572,887.12 -9,661,494.34

[2]上述反倾销税率变化对股东权益项目2011年1月1日的累计影响数

单位：元

报表项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

未分配利润 118,001,776.53  124,243,557.61 -6,241,781.08

外币报表折算差额 -5,574,805.70 -5,218,304.78 -356,500.92

归属于母公司所有者权益合计 779,683,178.98 786,281,460.98 -6,598,282.00

股东权益合计 782,834,675.04 789,432,957.04 -6,598,282.00

（2）上述反倾销税率变化对 2011 年度合并利润表项目的影响

单位：元

报表项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

营业成本 362,001,800.61 360,886,836.47 1,114,964.14

净利润 66,030,544.51 67,145,508.65 -1,114,964.14

归属于母公司所有者的净利润 66,403,110.01 67,518,074.15 -1,114,964.14

基本每股收益 0.29 0.3 -0.01

稀释每股收益 0.29 0.3 -0.01

   博深工具股份有限公司 2012 年度报告全文

35

其他综合收益 -5,603,826.77 -3,655,578.57 -1,948,248.20

综合收益总额 60,426,717.74 63,489,930.08 -3,063,212.34

归属于母公司所有者的综合收益总额 60,799,283.24 63,862,495.58 -3,063,212.34

（3）上述反倾销税率变化对 2012 年 1 月 1 日合并资产负债表中资产负债项目的影响

单位：元

报表项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

其他应收款 84,161,290.19 95,331,945.98 -11,170,655.79

存货 163,889,678.58 162,380,517.13 1,509,161.45

资产合计 1,077,714,042.68 1,087,375,537.02 -9,661,494.34

十三、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

2012年6月10日，公司在美国加利福尼亚州设立全资子公司先锋工具有限责任公司（Pioneer

Tools,INC），纳入本期报表合并范围。

十四、公司利润分配及分红派息情况

报告期内利润分配政策特别是现金分红政策的制定、执行或调整情况

根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》（证监发【2012】37号）和中国证监会河北监管

局《关于印发河北辖区上市公司进一步落实现金分红有关事项的通知》（冀证监发［2012］74号）等有关文件的规定，结合

公司自身实际情况，公司对《公司章程》第一百六十六条进行了修订，修订后为：公司重视对投资者的合理投资回报，公司

的利润分配政策为： （一）利润分配原则：公司的利润分配应兼顾对投资者的合理投资回报以及公司的可持续发展，利润

分配政策应保持连续性和稳定性。 （二）利润分配形式及间隔期：公司可以采取现金、股票或二者相结合的方式分配股利。

公司当年如实现盈利并有可供分配利润时，应当进行年度利润分配。公司可以进行中期现金分红。 （三）现金分红比例及

条件：在现金流满足公司正常经营、投资规划和长期发展的前提下，公司每年以现金方式分配的利润不得少于当年实现的可

分配利润的10%，且最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的百分之三十。每年具体的

[…]

年10月31日），公司获得了8.5%的分别税率；2012年12月10日，美国商务部在联邦公告上公布第二次年度行政复审初裁结果

（复审期：2010年11月1日至2011年10月31日），公司获得了35.09%的分别税率；2013年2月11日，美国商务部在联邦公告上

公布反倾销案件第一次年度行政复审的终裁结果（复审期：2009年1月23日至2010年10月31日），公司最终获得了9.55%的分

别税率；2013年2月13日，美国商务部选取了第三次年度行政复审（复审期：2011年11月1日至2012年10月31日）的应诉企业，

本公司被选为强制应诉企业。目前公司已经聘请律师积极应诉，争取取得较低的复审税率。自第一次年度行政复审终裁税率

公布日起（2013年2月11日），美国海关对美国子公司自本公司进口的金刚石圆锯片及部件按照9.55%的终裁税率征收关税保

证金，直至第二次年度行政复审终裁税率公布。

第一次年度行政复审公司获得的9.55%的终裁税率仅适用于该复审期间（2009年1月23日至2010年10月31日），第二次年

度行政复审（复审期：2010年11月1日至2011年10月31日）、第三次年度行政复审（复审期：2011年11月1日至2012年10月31

日）待最终终裁税率公布后适用于相应的复审期间，公司将据各次行政复审的终裁税率对相应会计期间进行相应的会计处理。

公司已经第二届董事会第二十次会议审议批准，依据第一次年度行政复审的终裁税率、第二次年度行政复审的初裁税率，

对2009年至2011年度的财务报表的有关项目进行了追溯调整，详见本报告“第四节、十二、报告期内因美国反倾销税率变化

追溯调整以前年度财务数据的说明”，或公司于2013年4月24日在指定媒体披露的《关于因美国反倾销税率变化追溯调整以

前年度财务数据的公告》（公告编号：2013-009）。

美国对原产于中国和韩国的金刚石锯片产品的反倾销调查程序复杂，而且每一轮年度行政复审最终税率的不确定性较

大，对公司涉案产品在美国的销售有一定的影响。为此，公司已于2011年在泰国投资建设金刚石工具生产基地，作为公司对

美产品出口及拓展南亚市场的产品生产基地，彻底消除美国对原产于中国的金刚石锯片反倾销调查对公司的影响。2012年11

月，泰国子公司已顺利投产，美国反倾销对公司经营的影响将逐步降低。

九、公司子公司重要事项

无

十、公司发行公司债券的情况

不适用

   博深工具股份有限公司 2012 年度报告全文

47

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 148,613,563 65.93%   -36,272,474 -36,272,474 112,341,089 49.84%

3、其他内资持股 137,070,830 60.81%   -137,070,830 -137,070,830 0 0%

  境内自然人持股 137,070,830 60.81%   -137,070,830 -137,070,830 0 0%

5、高管股份 11,542,733 5.12%   100,798,356 100,798,356 112,341,089 49.84%

二、无限售条件股份 76,806,437 34.07%   36,272,474 36,272,474 113,078,911 50.16%

1、人民币普通股 76,806,437 34.07%   36,272,474 36,272,474 113,078,911 50.16%

三、股份总数 225,420,000 100%   0 0 225,420,000 100%

股份变动的原因

实际控制人陈怀荣先生、吕桂芹女士、任京建先生、程辉先生、张淑玉女士及关联股东田金红女士、庞建华先生所持本

公司股份已于2012年8月21日解除限售并上市流通。

按照相关规定，担任公司董事、监事或高级管理人员职务的股东所持本公司股份的75%予以锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格（或利

率）
发行数量 上市日期

获准上市交易数

量
交易终止日期

股票类

首次公开发行股

票

2009 年 08 月 12

日
11.50 元/股 43,400,000

2009 年 08 月 21

日
43,400,000

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

权证类

   博深工具股份有限公司 2012 年度报告全文

48

前三年历次证券发行情况的说明